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Sammanfattning  
 Mjölkföretagens ekonomiska 

läge är fortfarande mycket an-
strängd i sviterna efter 2009.  
 

 Helåret 2009 kommer gå till h i-
storien som ett år med den 
sämsta lönsamheten i modern. 
Många företag hade inte täck-
ning för sina rörliga kostnader, 
vilket också innebar stora likv i-
ditetsbekymmer.   

 
 För helåret 2009 landade nyck-

eltalet mjölkintäkt minus f o-
derkostnad på cirka 1,50 kronor 
per kilo konventionell mjölk, 
vilket var  25 procent sämre än 
2008. För ekologisk mjölk fö r-
sämrades nettot med knappt 15 
procent och uppgick 2009 till 
knappt 2,15 kronor. 
 

 Genomsnittligt avräkningspris 
var 2,81 respektive 4,16 kronor 
för konventionell och ekologisk 
mjölk 2009, inklusive efterli k-
vider 

 
 Sedan årsskiftet har nyckeltalet 

mjölkintäkt minus foderkos t-
nad försämrats något för både 
konventionella och ekologiska 
mjölkföretag på grund av sänk-
ta avräkningspriser för mjölk.  

 
 I april beräknas mjölkintäkt 

minus foderkostnad vara 
knappt 1,55 kronor per kilo 
konventionell mjölk. Nettot 
uppgår till cirka 2,25 kronor för 
ekologisk mjölk.  

 

 Lägre kraftfoderpriser under 
hösten och vintern har inneburit 
sänkta foderkostnader. Goda 
skördar tyder på stabila foderpr i-
ser framöver. En starkare krona 
skulle kunna pressa priserna. 
 

 Utvecklingen på mejerimarkn a-
den ser positiv ut de närmaste 
månaderna. Lägre produktion i 
flera delar i världen och en åter-
hämtning i världsekonomin har 
pressats upp världsmarknads-
priserna för mejeriprodukter.  

 
 Fortfarande finns ett antal osä-

kerheter i marknadsutvecklin g-
en: styrkan i återhämtningen av 
världsekonomin, vilka effekter 
en ökad arbetslöshet har på 
konsumtionen och hur försäl j-
ningen från interventionslagren 
sker.   

 

 Flera signaler pekar på att 
mjölkföretagen kommer att få 
en bättre ekonomi de närmaste 
månaderna med höjda avräk-
ningspriser . Men det kommer 
fortfarande att dröja innan man 
har en lönsamhet jämförbar 
med 2006. Återhämtningen 
kommer att bli utdragen.  
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Lönsamhetsutveckling  
Som det gick att läsa i den senaste 
Mjölkekonomirapporten från i j a-
nuari så har de svenska mjölkföre-
tagen haft ett mycket bekym-
mersamt 2009. Den ekonomiska si-
tuationen var mycket pressad ï den 
sämsta i modern tid. Preliminära 
beräkningar visar att produktion s-
kostnaden steg något 2009.  
 Tillsammans med kraftigt sän k-
ta avräkningspriser medförde det 
att mjölkföretag hade svårt att beta-
la sina rörliga kostnader. Det fr i-
kopplade gårdsstödet var i många 
fall avgörande för att kunna täcka 
rörliga kostnader och avskrivnin g-
ar. Ersättningen för eget arbete och 
kapital var generellt sett mycket 
marginell.  
 Den ansträngda ekonomin och 
sena utbetalningen av gårdsstödet  
medförde likviditetsproblem, med 
ökat behov av rörelsekapital och  
ökade leverantörsskulder.  
 Det sätter också sina spår de 

närmaste månaderna, även om ut-
vecklingen på mejerimarknaden 
inneburit höjda avräkningspriser  
under hösten 2009.  
 Det försämrade ekonomiska re-
sultatet berodde främst på en kraf-
tig försvagning av mejerimarkn a-
den som en följd av lågkonjunktu-
ren i världsekonomin. Finanskrisen 
och en svagare krona verkade också 
negativt för mjölkföretagen genom 
dyrare importerade insatsvaror. 
Foderkostnaden minskade något 
men låg ändå på en historiskt hög 
nivå.  
 För helåret 2009 försämrades 
nyckeltalet mjölkintäkt minus f o-
derkostnad med drygt 25 procent  
för ett typiskt konventionellt mjölk  
företag. Nettot hamnade på cirka  
1,50 kronor per kilo mjölk, inklus i-
ve efterlikvid. Motsvarande netto 
för en typgård med ekologisk  
produktion var knappt 2,15 kronor  
för helåret 2009. Det var en för-
sämring på knappt 15 procent  

Figur 1 Produktionskostnaden (öre/kg) mjölk för ett genomsnittligt svenskt mjölkföretag per år, exklus i-
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jämfört med 2008. Sedan årsskiftet 
har mjölkintäkt minus foderkos t-
nad försämrats något för både kon-
ventionella och ekologiska mjölkf ö-
retag på grund av sänkta avräk-
ningspriser. Foderkostnaden för 
konventionella företag har sänkts 
något, men motverkar inte helt d e 
sänkta avräkningspriserna. I april 
beräknas mjölkintäkt minus fode r-
kostnad vara knappt 1,55 och cirka 
2,25 kronor per kilo konventionell 
och ekologisk mjölk. 
 Slaktpriserna har också sänkts 

under 2009  och var på en lägre 
nivå än de tre föregående åren.  
Hi ttills i år har priset varit högre än 
prisnivån motsvarande period 
2006 och 2009. Under de senaste 
veckorna har priset tangerat 2007 
års nivå.  
 Lägre priser på kraftfoder har 
också varit positivt för att sänka  

rekryteringskostnaden. Räntorna 
har vari t relativt oförändrade de 
sista månaderna även om räntorna 
med längre bindningstider har en 
svagt uppåtgående trend. 
 Elpriserna har under de senaste 
månaderna skjutit i höjden. Det g e-
nomsnittliga spotpriset för de tre 
första månaderna var närmare 73 
euro/ MWh på den nordiska elbör-
sen, Nord pool. Det är 90 procent 
högre samma tid ifjol och betyder  
cirka tre öre högre elkostnad per  
kilo mjölk.   

Det ekonomiska läget är således 
fortfarande mycket ansträngt. En si-
tuation som betyder att flera mjöl k-
företag har en besvärlig likviditet.   
 Utvecklingen ser positiv ut de 
närmaste månaderna med en åter-
hämtning i den globala ekonomin, 
även om den ser ut att bli ojämn. 
Samtidigt har mjölkproduktionen 

Figur 2  Utvecklingen av nyckeltalet mjölkintäkt minus foderkostnad för en konventionell respektive en 
ekologisk typgård uttryckt i nominella belopp (kr/kg mjölk). Nyckeltalet är beräknat på avräkningspriser 
exklusive säsongsavdrag/-tillägg och efterlikvider. Mars -maj 2010 är prognos där det endast ingår avisera-
de avräkningsprisförändringar före den 13/4 2010. Källa: Svensk Mjölk.  
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inte utvecklats lika positivt som 
förväntat  i flera delar av världen. 
Det har medfört att världsmar k-
nadspriserna för mejeriprodukter 
har pressats uppåt. Mejeriföretag 
har också aviserat om höjningar av 
avräkningspriset.  
 Positivt för mjölkföretagen är 
även att pristrenden för kraftfoder 
är nedåtgående, om än svagt. 
 Fortfar ande finns ett antal osä-
kerheter i utvecklingen: styrkan i 
återhämtningen i världsekonomin, 
vilka effekter en ökad arbetslöshet 
har på konsumtionen och hur för-
säljningen från interventionslagren 
sker.   
 Det ser ändå ut som om mjölk-
företagen kommer att få en bättre 
ekonomi de närmaste månaderna. 
Men det kommer fortfarande att 
dröja innan man har en lönsamhet 
jämförbar med 2006. Återhäm t-
ningen kommer  att bli utdragen.  

Mjölkintäkt  
Avräkningspriset 2009 var i ge-
nomsnitt i Sverige 2,81 respektive 
4,16 kronor för konventionell och 
ekologisk mjölk inklusive efterli k-
vider med faktiska fett - och prote-
inhalter. Det kan jämföras med 
2008 då motsvarande priser var 
3,42 och 4,53 kronor.  
 Avräkningspriserna steg under 
hösten, efter att ha sänkts kraftigt 
under våren, och följde liknande  
utveckling som det genomsnittliga 
avräkningspriset i EU. För helåret 
2009 var det genomsnittliga avrä k-
ningspriset 26,57 euro (2,82 kro-
nor) i EU, enligt preliminära b e-
räkningar. En försämring med 23 
procent jämfört med 2008. Idag 
ligger de genomsnittliga priserna i 
EU på nivåer nära säsongspriset 
2006, 2007 och 2009.   
 Sedan årsskiftet har priset sjun-
kit något. I april beräknas det ge-

Figur 3  Intäkts - och kostnadsutveckling för ett antal poster för en konventionell typgård (kr/kg mjölk). 
Mars-april 2010 är prognos på avräkningspriset där det endast ingår aviserade prisförändringar före den 
13/4 2010. Källa: Svensk Mjölk. 
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nomsnittliga avräkningspriset vara 
drygt 2,80 kronor per kilo för ko n-
ventionell mjölk, exklusive s ä-
songsbetalning och efterlikvider. 
Prognosen för ekologisk mjölk är 
drygt 4,15 kronor. Det är 25 och 28 
öre högre än april 2009.  Några me-
jeriföretag har den senaste tiden 
aviserat om kommande höjningar.  
 En ljusare konjunkturutveckling 
har varit positiv för efterfr ågan på 
den globala marknaden de senaste 
månaderna. Det har tillsammans 
med en minskad mjölkproduktion i 
Oceanien och EU pressat upp pri-
serna på världsmarknaden. Även i 
USA har invägningen varit låg. 
USA:s jordbruksdepartement, 
USDA, har rapporterat om höj da 
priser de senaste veckorna.  
 Vid Fonterras senaste auktion 
den 6 april steg priset för hel-
mjölkspulver med 21 procent. Vid 
denna auktion hade man också för 
andra gången en notering för 

skummjölkspulver. Jämfört med 
den första auktionen i mars steg 
priset på skummjölkspulver med 
25,5 procent.  
 Den långa vintern i Europa har 
medfört att den normala sä-
songsökningen i mjölkprodukti o-
nen har dragit ut på tiden. Produ k-
tionen i EU har därför inte kommit 
igång. I Oceanien, som går mot vin-
ter och säsongsnedgång, har mjöl k-
invägningen minskat mer än för-
väntat de senaste veckorna på 
grund av brist på nederbörd som 
påverkar betena. I Nya Zeeland har 
man på vissa håll gått ner till  en 
mjölkning per dag och tidiga reläg-
ger sinläggningen. 
 Marknaden för mejeriprodukter  
ser således ljusare ut idag. Den glo-
bala konjunkturutvecklingen ser 
starkare ut även om den främst 
kännetecknas av återhämtning. In-
ternationella valutafonden, IMF, 
tror på en global BNP-tillväxt på 

Figur 4  Världsmarknadspriser  på skummjölkspulver  (SMP), helmjölkspulver  (WMP) , smör, vassle och 
ost (USD/ton). Källa: USDA.  
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3,9 procent 2010 och 4,3 procent 
2011. Återhämtningen förväntas bli 
relativt långsam och ojämn. Drag-
lok i konjunkturuppgången är Kina, 
Indien och andra tillväxtekonom i-
er. Det är också där som konsum-
tionen av mejeriprodukter växer 
snabbast, enligt Rabobank. I Kina 
förväntar IMF en BNP -tillväxt på  tio  
procent 2010 och 9,7 procent 2011. 

Tillväxten i EU tros bli mer måttlig. 
Det finns dock flera osäkerhetsfakto-
rer kring utvecklingen.  
 Arbetslösheten i Europa bedöms 
ligga kvar på en hög nivå de när-
maste åren. Vilken effekt det kan få 
för konsumtionen av mejeriprodu k-
ter är osäkert. 
 Hur och när försäljningen från 
interventionslagren  sker kommer 
ha betydelse för utvecklingen på 
mejerimarknaden de kommande 
månaderna. 
 Den långsiktiga trenden för m e-
jerimarknaden pekar dock på en ef-
terfrågeökning som överstiger pro-
duktionsökningen.  

Foder  

Fodermarknaden har präglats mer 
av rekordstora skördar än av min s-
kad konsumtion som effekt av låg-
konjunkturen.  
 
 

Foderråvara  

Noteringarna på spannmål på de 
internationella börserna har haft en 
nedåtgående trend sedan årsskiftet. 
Spannmålslagren beräknas vara de 
största för  de senaste åtta åren, vil-
ket är en viktig förklaring till de 
lägre spannmålspriserna.  
 Prognosen ser i huvudsak posi-
tiv ut för kommande skörd. Bland 
annat förväntas arealerna öka. 
Även med en normal avkastnings-
nivå, efter fjolårets rekordnivåer, 
bedöms utbudet bli större i och 
med de stora ingående lagren. 
 Den sena våren i Europa och de-
lar av USA har försenat vårsådden, 
vilket kan påverka skörden nega-
tivt. Det befaras också att stora are-
aler med höstgrödor har utvintrat  i 
Ukraina och Ryssland. Hur över-
vintringen ser ut för de svenska 
höstgrödorna är ännu oklart . 
 De stora lagren och de goda pro-
gnoserna för kommande skörd pe-
kar på stabila spannmålspriser den 
närmaste tiden. Stabila fraktkos t-
nader bidrar också till  att hålla 
spannmålspriset nere. 

På längre sikt finns det signaler om 
högre priser i takt med en ökad ef-
terfrågan på spannmål till foder och  
 

  


